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Att “ondskans bultande hjärta” skul-
le kunna finnas någon annanstans 
än i Afrika, kunna ha både nutida 
och historiska rötter i London, Brys-
sel, Paris, Moskva, Washington – el-
ler kanske till och med bultar i hans 
egen hemstad Malmö – det tycks 
aldrig ha föresvävat Skytte.

Göran Skytte borde därför läsa 
“Kolonialismens svarta bok”, en 
mäktig slöjd på över 1 000 sidor. Här 
behandlar ett antal franska forskare, 
historiker och antropologer kolonial-
perioden och dess följder.        

När afrikanska exilorganisatio-
ner helt riktigt anmäler Hergés “Tin-
tin i Kongo” som diskriminerande 
mot dem eller när böcker som “Kung 
Leopolds vålnad” skildrar Belgiens 

koloniala grymheter i samma områ-
de – då frågar vi oss också�� Hur blev då frågar vi oss också�� Hur blev 
det så här? Varför ges det som brukar 
kallas kolonialismen, kolonialvälde-
nas tid, så sällan någon  roll i det nu-
tida sammanhanget? 

Vi tänker oss ju gärna kolonialis-
men som en svunnen period på 1800-
talet, som till stor del utspelades i 
Afrika. Och själva ordet kolonialism 
är annars inte särskilt vanligt i den 
dagliga nyhetsrapporteringen. 

Ibland talas grumligt om “den 
vite mannens börda”, med  hänsyft-
ning till en dikt av Rudyard Kipling 
som nog få läst i sin helhet. Kiplings 
koppling till den brittiska kolonialis-
men har på senare år dock allt oftare 
uppmärksammats. Den nämns till 

Kolonialismens svarta bok:
Nära ondskans centrum?

Svenska Dagbladet-kolum-
nisten Göran Skytte var 
tidigare i år i nordvästra 
Tanzania för att filma. 
Plötsligt känner han “ond-
skan” vibrera i luften. Han 
är, skriver han, “nära ond-
skans bultande hjärta – det 
område där Kongos, Ugan-
das och Rwandas gränser 
möts”. 
   Hade Skytte läst “Koloni-
alismens svarta bok” skulle 
han förstått att “ondskans 
hjärtpunkt” kan finnas på 
helt andra ställen.
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exempel i programhäftet till den fina 
variant på “Djungelboken” som nyl-
igen gått för fulla hus på Stockholms 
Stadsteater. 

Den mest intresserade kanske 
också läser Robert Fisks nya bok om 
Mellanöstern eller Sven Lindqvists 
“Utrota varenda jävel”. I den senare 
möter vi begreppet “Mörkrets hjär- “Mörkrets hjär-“Mörkrets hjär-
ta”, som även är titeln på en roman 
av Joseph Conrad. Antagligen har 
ännu färre läst den boken än Kip-
lingdikten. Joseph Conrads berät-
telse utspelar sig just i det centrala 
Afrika, Kongo.

 Men när det i den dagliga ny-
hetsrapporteringen i förbigående 
sägs att bortemot två-tre miljoner 
människor dödats just där också un-
der senare år, i romanens “mörkrets, i romanens “mörkrets 
hjärta”, i Kongo och kringliggande, i Kongo och kringliggandei Kongo och kringliggande 
stater – kopplas detta då till kolo-
nialväldenas tid? Eller är det bara 
författaren Eduardo Galeano som 
påpekar att det bland annat är jakten 
på coltan – en jordartsmalm som be-som be- be-
hövs för tillverkningen av vissa kom-
ponenter i våra mobiltelefoner och och 
vars pris ibland överstiger guld – som – som 
är bidragande orsak till dagens krig iorsak till dagens krig itill dagens krig idagens krig i 
Kongo och övriga centrala Afrika? 

Och påpekar för övrigt någon 
annan än Eduardo Galeano att kart-
bilderna över de nedbrända byarna i 
Darfur på ett märkligt sätt överens-
stämmer med förekomsten av olje-
källor i marken?

Viktiga pusselbitar
Eller när nu ny lagstiftning riktad 
mot aboriginer antas av John Ho-
ward-regeringen i Australien – finns  
James Cook och erövringen av kon-
tinenten från slutet av 1700-talet och 
framåt med i debatten? 

Eller när Sarkozy i Frankrike ut-
lovade att “bråkmakare skulle slås 
ned med våld” och avsåg grupper med våld” och avsåg gruppermed våld” och avsåg grupper” och avsåg grupper och avsåg grupperoch avsåg grupperavsåg grupper 
bland ättlingar till invandrare från 
Frankrikes forna kolonier i Nor-
dafrika. Påpekar då någon annan 
än afrikakännaren professor Cath-
erine Coquery-Vidrovitch, en av de 
medverkande skribenterna i “Kolo-
nialismens svarta bok”, att dessa in-in-
vandrarättlingar befinner sig i landetbefinner sig i landet 
för att Frankrike befann sig i deras 
länder och bland annat förde kolo-

nialkrig där? Nej, det vi fick se var 
brinnande bilvrak i franska förorter, 
och reportrar som talade om arbets-ar som talade om arbets- som talade om arbets-
löshet, möjligen diskriminering., möjligen diskriminering.möjligen diskriminering.

Den alltför vanliga avsaknaden 
av historiskt perspektiv gör oss urar-
va på de pusselbitar som skulle göra 
dagens värld begripligare. Vi behöver 
ju de bitarna för att kunna förstå hur 
helhetsbilden uppkommit. Hur får vi 
tag på dem? Ja, uppenbarligen inte 
genom att se på TV-nyheterna. Vad 
göra? Blir vi kanske ändå lite mer 
upplysta om vi läser kolumnerna i 
dagspressen? 

Vid den “onda hjärtpunkt” där 
Göran Skytte befann sig kunde han 
“möta människor som deltagit i bes-
tialiska blodbad på andra männis-
kor”, skrev han. Strax efter Skyttes 
kolumn tog Johanne Hildebrandt 
i sin ruta i Aftonbladet också upp 
begreppet “mörkrets hjärta”. Hon 
syftade då på dagens Irak. Där hade 
Hildebrant varit ”inbäddad” journal-
ist bland en pluton USA-amerikan-
ska fallskärmsjägare. Mötte JohanneJohanne 
Hildebrandt bland fallskärmsjägarna bland fallskärmsjägarna 
måhända också en och annan som 
utfört en och annan blodighet mot 
andra människor? Men – hon näm-
ner ingen “ondska” i luften? Det var 
konstigt?

Sverige och kolonialismen
Jag har i svensk press sett få recen-
sioner eller debatterande anmälnin-debatterande anmälnin-anmälnin-
gar av “Kolonialismens svarta bok”. 
Det är tankeväckande. Vi kopplar ju 
inte gärna samman Sverige och oss 
själva med den gamla kolonialismen. 
Och detta trots att Sverige och svens-
kar deltog aktivt i slav- och guldhan-
deln både i Karibien och Västafrika 
under 1600- och 1700-talen.  Sverige 
hade då även ett handelskontor, 
“Svenska Afrikanska Kompaniet” i 
Cabo Corso i nuvarande Ghana. Vi 
hade en regelrätt koloni i Karibien, 
Saint Barthélemy. Också i nutid finnsOckså i nutid finns 
svenska kopplingar�� I Kongo fannsI Kongo fanns 
svenska FN-trupper på 1960-talet. 
I Liberia var det svenska företaget 
LAMCO aktivt. Svenska företag är 
än idag inblandade i guldutvinning 
i Ghana som förstör naturen och 
drabbar människor där.

Kolonialismens historia kopplar 
ihop oss med hela världen. Indu-
strimannen Henry Dunker skapade 
märket “Tretorn” och tjänade peng-
ar på gummifabriken i Helsingborg. 
Hans fonder utgör idag grunden för 
Dunkers Kulturhus, Stadsteatern 
och Konserthuset i samma stad. 
Vad hade, som Sören Sommelius 
påpekat, Helsingborgs gummifabrik 
– och därmed dessa kulturinstitutio-

[böcker]

Ur tidningen Se i början av 1960-talet: Svenska FN-soldater i Kongo. Balubas är ett existerande 
folk. Finns det paralleller idag?



38  F J Ä R D E  VÄ R L D E N  2 - 3  2 0 0 7 

ner – varit utan råvarorna från tredje 
världen?

Begreppet kolonialism används 
ibland faktiskt också om förhål-
landen inom Sverige. Vad vore 
Stockholm idag om inte skogarna, 
malmen och vattnen i Norrland un-
der historiens gång lagts under det 
centraliserade storsamhällets utnyt-
tjandekraft, bland annat på samer-
nas bekostnad?    

I “Kolonialismens svarta bok” 
berörs både Sudan och Nordafrika 
– inklusive de fasansfulla franska 
övergreppen i Algeriet. Australien 
och Vietnam – “annamiterna i Ko-
chinkina” – samt övriga Sydostasien 
har också sina texter. 

Det finns i ”Kolonialismens svar-
ta bok” påfallande mycket skrivet 
om hur kolonialismen drabbat klas-
siska ursprungsfolk som aboriginer 
och indianer, och hur den gör det än 
idag. Erövringen av Amerika från 
indianerna finns alltså med. Menndianerna finns alltså med. Men 
också hur europeiska företag kolo-
niserade Indien – där kolonial-brit-
terna satte exportodling av opium 
före matförsörjning med hungersnöd 
som följd. 

Apartheid i Sydafrika, Indonesi-
en, den ryska erövringen av Kauka-
sus, Japans verksamhet i Korea med 
mera, med mera, allt detta skildras i 
olika kapitel. 

Nytt och chockerande
Också olika sätt att skildra kolonial-
epoken eller olika andra effekter av 
den belyses i “Kolonialismens svar-
ta bok”, till exempel när det gäller 
musik- och filmkonst. Till och med 
västernfilmer behandlas, men också 
filmer som Gillo Pontecorvos mäs-
terliga “Slaget om Alger”, vilken i år 
visades i svensk TV. Den har ibland 
kallats den bästa film som någon-
sin gjorts – varför Jan Guillou även varför Jan Guillou även 
meddelat att han ser om “Slaget om 
Alger” vart tionde år.

Det faktum att “Kolonialismens 
svarta bok” pliktskyldigast recen-
serats i de stora dagstidningarna 
men inte väckt debatt kan förstås ha 
många orsaker. En är nog att böcker 
på 1 023 sidor, även när de beskriver 
aldrig så intressanta kolonialhisto-
riska fakta, sällan blir kioskvältare. 

Flera svenska recensenter tycks 
också närmast chockade över uppgif-
terna i “Kolonialismens svarta bok”�� 
15 miljoner afrikaner förslavades och 
fraktades till Amerika. Hela Kari-
biens befolkning utplånades. Norda-
merikas indianer blev som en följd 
av koloniseringen reducerade från 
kanske 7 miljoner människor till 
250 000. Med mera.

Utplånings- och slaverisiffrorna 
är alltså i nivå med Förintelsens 
– även om Hitlers metoder var mer 
industriella. Slavättlingarna har idag 
börjat kräva kompensation i reda 
pengar. “Också för folkmordet på 
oss borde det kompenseras”, har 
indianer och aboriginer därför sagt. 
Men de enda lagar de kan åberopa är 
utformade av brottens förövare… 

Det är ändå som om en del av 
recensenterna av “Kolonialismens 
svarta bok” tycker sig ha träffat på 
något helt nytt och okänt. Men ko-
lonialismens historia berörs ju dock 
(förhoppningsvis) i skolundervis-
ningen och även i den allmänna 
debatten, ibland. Är verkligen 1992 
års upplysningskampanj i samband 
med 500-årsminnet av Columbus 
Amerikaupptäckt så fullständigt 
bortglömd? 

Eller är det kanske själva marken 
som gungar under fötterna? Som Ste-
fan Jonsson skrev i Dagens Nyheter i 
sin recension av den franska utgåvan 
av “Kolonialismens svarta bok“�� 

“Var detta priset för vår världsord-
ning? Undra på att vi ryggar tillbaka 
för frågan. Marc Ferro kritiserar sina 
historikerkollegor, däribland den 
grupp som för några år sedan gav ut 
“Kommunismens svarta bok”. Varför 
har de forskare som så ivrigt kartlagt 
verkningarna av fascismen och kom-
munismen ryckt på axlarna åt kolo-
nialismens brott?”

Är det kanske själva sanningen om 
kolonialismen och dess historia som 
stör? Alla dessa väldiga folkmord, 
slaveriet, rasismen, plundringen? Är 
det sanningen att man med Galea-
nos ord “mördat för att stjäla” och 
att vi själva deltagit i och profiterat 
på detta – som till slut skakar om? 

Blir också insikten att omfattning-
en av sönderslåendet av kulturerna 
och skövlandet av kulturskatterna 
varit så oerhörd – i sig något som 
gör frågan känslig och ännu mer 
svår att hantera både för forskare 
och massmediefolk? Det gäller kan-
ske även insikten att museerna i väst 
fyllts av det som blivit över när plun-ts av det som blivit över när plun-s av det som blivit över när plun-
dringen och kulturförstöringen var 
genomförd?

“Den som inte studerar historien 
är dömd att upprepa den” brukar 
det ju heta. Är det även en insikt 
om de agerandes bristande historie-
kunskaper som slagit vissa av recen-
senterna? Bakom till exempel Bush- 
USA��s, men även Sveriges, hante-
ring av händelser i nutidens Afgha-
nistan, Libanon, Irak och Somalia 
– har nog många anat en okunskap 
om kolonialismens historia. “Dom 
vill gärna ha demokrati och super-
markets – men dom vill inte ha oss”, men dom vill inte ha oss”, 
som britten Robert Fisk sa när jag 
åhörde honom under ett Sverigebe-
sök där han berättade om sina 30 år 
av boende och resande bland Mel-
lanösterns människor.   

Allra besvärligast blir kanske tan-
ken att det inte går att skilja tortyren 
i Abu Ghraib, fånglägret på Guantá-
namo och krigen i Irak och Afghani-
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stan av idag från den forna kolonial-
epoken. Att det som händer intesom händer inteinte 
handlar om enskilda nutida “miss-
grepp” utan om något som bildar ett 
mönster med rötter bakåt. Att kolo--
nialismen, på olika sätt, bara fortsatt 
rakt in i vår tid, in i våra supermar-
kets, datorer och TV-skärmar. 

   Och möjligen är den mest om-
skakande frågan vi kan ställa ossvi kan ställa oss 
efter läsningen av “Kolonialismensen av “Kolonialismens av “Kolonialismens 
svarta bok” denna�� Är kolonialis-
mens mörka tid inte bara något somnågot som 
återspeglas idag, utan pågår den ock-s idag, utan pågår den ock- idag, utan pågår den ock-
så – just nu? I en mobiltelefon, i ett 
köpcentrum, på en biograf  eller en 
bensinmack nära dig?

Henrik Persson, 
fil kand/kulturvetare
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